
MINISTERIO DEL INTERIOR

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

Montevideo, 0 5 SEP 2022
VISTO: la obligatoriedad de realizar el Censo General Agropecuario 2022 en el 

presente año;

RESULTANDO: I) que el artículo 270 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre 

de 2020, autorizó al Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca a realizar el 

Censo General Agropecuario en el ejercicio 2022;

II) que el artículo 147 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre 

de 2021 prevé que en caso de ser necesaria la contratación de personal, en el 

Inciso 07 “Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca”, Unidad Ejecutora 001 

“Dirección General de Secretaría”, para atender las tareas inherentes a la 

preparación y ejecución del Censo General Agropecuario, las mismas serán 

realizadas bajo la modalidad de contrato zafral creado por el artículo 8 de la 

misma norma legal citada;

CONSIDERANDO: que notorias razones de buena administración, 

principalmente la necesidad de lograr una mayor agilidad y eficiencia en el 

ejercicio de las funciones del Poder Ejecutivo en lo concerniente a la

ZoU  - 2 - J ' O O m / b



contratación de personal en la modalidad de contrato zafral exclusivamente 

para el Censo General Agropecuario 2022, y la obligatoriedad de realizar el 

mismo en el presente año, se estima conveniente delegar dicha atribución en el 

Ministro de Ganadería, Agricultura y Pesca o en quien haga sus veces; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por los artículos 168 

numeral 24 y 160 de la Constitución de la República;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

actuando en Consejo de Ministros 

RESUELVE:

1o. Delégase en el Ministro de Ganadería, Agricultura y Pesca o en quien haga 

sus veces, las atribuciones del Poder Ejecutivo referentes a la contratación bajo 

régimen de contrato zafral, dispuesto en el artículo 8 de la Ley N° 19.996, de 3 

de noviembre de 2021, exclusivamente para el Censo General Agropecuario 

2022 .

2o. Sin perjuicio de lo establecido en el numeral anterior, el Poder Ejecutivo 

podrá avocar las atribuciones delegadas, como asimismo el delegatario 

someterlas a consideración de este Poder.

3o. El delegatario enviará a la Secretaría de la Presidencia de la República 

copia de las resoluciones que dicte en ejercicio de atribuciones delegadas.

4o. Las atribuciones delegadas no pueden ser a su vez objeto de delegación.

5o. Comuniqúese, etc.


